

parodytos finansinėje apskaitoje ir ataskaitose, kaip to reikalauja Lietuvos Respublikos teisės aktai bei Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų nuostatos (toliau – VSAFAS). Šios

apskaitos politikos tikslas – reglamentuoti ir detalizuoti asignavimo valdytojo (toliau – AV) apskaitą, finansinių ir kitų ataskaitų sudarymą. Apskaitos politika – tai bendrųjų apskaitos principų, apskaitos metodų ir taisyklių, skirtų AV apskaitai tvarkyti ir finansinėms ataskaitos parengti bei pateikti, visuma. Apskaita už ataskaitinį laikotarpį vykdoma su programa „FINAS“ ir „FINALGA“.

Apskaitos duomenys detalizuojami pagal šiuos požymius:

1. valstybės funkcija;
2. programa;
3. lėšų šaltinis;
4. savivaldybės biudžeto išlaidų ir pajamų ekonominės klasifikacijos straipsnis.

Visos operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje registruojami dvejetainių įrašų didžiojoje knygoje. Taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, piniginio mato, palyginimo, turinio viršenybės prieš formą principai. Pateikiama informacija yra patikima, teisinga, nešališka, visais reikšmingais atvejais išsami.

Nuo 2015 metų įstaigos apskaita tvarkoma ir apskaitos dokumentai surašomi naudojant Lietuvos Respublikos piniginį vienetą – Eurą.

Apskaitos dokumentai surašomi ir apskaitos registrai sudaromi lietuvių kalba.

Nematerialusis turtas

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka 13-ame VSAFAS standarte pateiktą sąvoką ir nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus.

Nematerialusis turtas pirminio pripažinimo metu apskaitoje yra registruojamas įsigijimo savikaina. Po pirminio pripažinimo nematerialusis turtas, kurio naudingo tarnavimo laikas ribotas, finansinėse ataskaitose yra parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir nuvertėjimą, jeigu jis yra.

Nematerialiojo turto amortizuojamoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą nustatytą turto naudingo tarnavimo laiką tiesiogiai proporcingu metodu. Likvidacinė vertė – 0.

Neatlygintinai gautas nematerialusis turtas ne iš viešojo sektoriaus subjekto registruojamas jo tikrąją vertę pagal įsigijimo dienos būklę, jei tikrąją vertę įmanoma patikimai nustatyti. Jei tikrosios vertės patikimai nustatyti negalima, tuomet nematerialusis turtas registruojamas simboline 1 (vieno) euro verte.

Neatlygintinai gautas nematerialusis turtas iš kito viešojo sektoriaus subjekto registruojamas įsigijimo savikaina, sukaupta amortizacija ir nuvertėjimas (jei jis yra).

Įsigytas nematerialusis turtas už simbolinį mokestį registruojamas tikrąją vertę, jei tikrąją vertę galima patikimai nustatyti. Jei tikrosios vertės negalima patikimai nustatyti, nematerialusis turtas registruojamas simbolinio atlygio verte. Nustatytos šios nematerialiojo turto grupės ir turto amortizacijos laikas. (žr. I lentelę):

Eil. Nr.	Turto grupės	Turto amortizacijos normatyvas (metai)
1.	Programinė įranga ir jos licenzijos	1
2.	Kitas nematerialusis turtas	8

Ilgalaikis materialusis turtas

Ilgalaikis materialusis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo kriterijus.

Įsigytas ilgalaikis materialusis turtas pirminio pripažinimo momentu apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina. Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materialusis turtas, išskyrus kultūros ir kitas vertybes, finansinėse ataskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir nuvertėjimą, jei jis yra.

Neatlygintinai gautas ilgalaikis materialusis turtas ne iš viešojo sektoriaus subjekto registruojamas jo tikrąja verte pagal įsigijimo dienos būklę. Jei tikrosios vertės patikimai nustatyti negalima, tuomet ilgalaikis materialusis turtas registruojamas simboliu 1 (vieno) euro verte.

Neatlygintinai gautas ilgalaikis materialusis turtas iš kito viešojo subjekto registruojamas įsigijimo savikaina, sukauptas nusidėvėjimas bei nuvertėjimas (jei jis yra) pagal ilgalaikio materialiojo turto perdavimo dienos būklę.

Įsigytas ilgalaikis materialusis turtas už simbolinį mokestį registruojamas ilgalaikio materialiojo turto tikrąja verte, jei tikrąją vertę galima patikimai nustatyti ir kai tas subjektas iki turto perdavimo taikė tikrosios vertės metodą. Jei tikrosios vertės negalima patikimai nustatyti, ilgalaikis materialusis turtas registruojamas simboliu 1 (vieno) euro verte.

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas vadovaujantis Kretingos rajono savivaldybės tarybos 2015 m. vasario 27 d. sprendimu Nr. T2-55 „Dėl ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) ekonominių normatyvų viešojo sektoriaus subjektams patvirtinimo“ patvirtintu sąrašu:

Eil. Nr.	Turto grupės	Turto nusidėvėjimo normatyvas (metai)
1.	Kapitaliniai mūriniai pastatai	120
2.	Pastatai (sienos 2,5 iki plytos storio, blokų)	75
3.	Kiti pastatai	15
4.	Lengvieji automobiliai	7
5.	Kitos mašinos ir įrengimai	20
6.	Baldai	10
7.	Kompiuteriai ir jų įranga	5
8.	Kopijavimo ir dokumentų dauginimo priemonės	6
9.	Kita biuro įranga	8
10.	Ūkinis inventorių	10
11.	Kitas ilgalaikis materialusis turtas	8

Ilgalaikis materialusis turtas, kuris yra visiškai nudėvėtas, tačiau vis dar naudojamas įstaigos veikloje:

Ilgalaikio materialaus turto pavadinimas	Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina
Kompiuteriai 8 vnt.	7289,73
Baldai (stalai, spintos) 9 vnt.	51112
Ekspozicinės spintos 5 vnt.	2328
Kitas turtas 22 vnt.	21544

Ilgalaikis materialusis turtas, kuris yra laikinai nenaudojamas įstaigos veikloje:

Ilgalaikio materialaus turto pavadinimas	Likutinė vertė
Rūsų-kavinė, Padvarių k.	181834
Tvartas, Žemaičių g., Padvarių k.	345
Tvartas, Vilniaus g.	182

Pastatai, kurie nenaudojami įstaigos įprastinėje veikloje, bet nuomojami pagal ilgalaikes sutartis:

Ilgalaikio materialaus turto pavadinimas	Likutinė vertė
Stalių dirbtuvės, Salantų g. 4, Padvarių k.	3612
Grūdų sandėlis, Žemaičių g. 7, Padvarių k.	19053

Istaigos turimo ilgalaikio materialiojo turto, kuris priskirtas prie kilnojamųjų ar nekilnojamųjų kultūros vertybių grupių bei kitų vertybių ir kuriam nustatyta tikroji vertė, neturime.

Biologinis turtas

Istaigoje turimo biologinio turto grupių sąrašas ir taikomi vertinimo metodai:

Biologinio turto grupė	Taikomas vertinimo metodas
Augalai 1179	Simbolinė 1 Eur vertė = 1179 Eur
Ažuolai – įsigijimo savikaina	5 vnt. x 10 Eur = 50 Eur
Vėžliukai	5 vnt. x 1 Eur = 5 Eur
Magnolijos	7 vnt. x 35 Eur = 175 Eur

Istaigoje turimo biologinio turto tikrosios vertės nustatymo pagrindas.

Biologinis turtas iki 2015 m. sausio 1 d. buvo apskaitomas simboline 1 (vieno) lito verte. 2015 m. sausio mėn. biologinis turtas pervertintas 1 (vieno) euro verte ir turto vertė padidėjo 842,70 euro. Įstaiga neturi biologinio turto vertinimui nustatytų taisyklių (metodikos), todėl įsigijimo savikaina yra lygi 1 (vienam) Eur.

Biologinio turto, 2015 m. apskaitoje užregistruoto simboline 1 (vieno) euro verte ir užpajamuoto tikrąja verte, sąrašas:

1. Paprastas kaštonas – 354 vnt.;
2. Paprastas azuolas – 120 vnt.;
3. Raudonasis azuolas – 52 vnt.;
4. Mažalapė liepa – 502 vnt.;
5. Didžialapė liepa – 68 vnt.;
6. Europinis maumedis – 7 vnt.;
7. Vėžliukai – 5 vnt.

Biologinio turto 2018 metais nebuvo užpajamuota. Nurašyta 81 mažalapė liepa. Lietuvos jūrų muziejus perdavė auginti 6 karpius (2013-11-5 sutartis KM Nr. V65-079).

Atsargos

Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina, o sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina ar grynąją realizavimo verte, atsižvelgiant į tai, kuri iš jų mažesnė.

Nemokamai gautos atsargos apskaitoje registruojamos grynąja realizavimo verte.

Apskaičiuodamas atsargų, sunaudotų teikiant paslaugas, ar pardutų atsargų savikainą, Muziejus taiko konkrečių kainų metodą. Atsargų sunaudojimas ar pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą, kai buhalterinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu arba pardavimu susijusi operacija.

Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorių. Naudojamo inventoriaus apskaita tvarkoma nebalansinėse sąskaitose kiekiu ir vertine išraiška.

Gautinos sumos

Gautinos sumos registruojamos tada, kai įstaiga įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą pagal 17-ąjį VSAFAS standartą „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“. Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina.

Vėliau ilgalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos amortizuota savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius, o trumpalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius.

Finansavimo sumos

Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20-ojo VSAFAS standarto nustatytus kriterijus.

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios sąnaudos.

Pajamos

Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo pačiu laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos.

Pajamos, išskyrus finansavimo pajamas, kai tikėtina, jog įstaiga gaus su sandoriu susijusią naudą, kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir kai galima patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.

Sąnaudos

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai susieti su konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.

Įstaiga kas ketvirtį, pagal paskutinės mėnesio dienos būklę, apskaičiuotas sumas mokėti už kasmetines atostogas pripažįsta sąnaudomis. Apskaitoje darbuotojams mokėti už kasmetines atostogas sumos kaupiamos ir pripažįstamos sąnaudomis vieną kartą per ketvirtį.

Įvykiai, pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui

Įvykiai, pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui, kurie suteikia papildomos informacijos apie įstaigos finansinę padėtį paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną (koreguojantys įvykiai), atsižvelgiant į jų įtakos reikšmę parengtoms finansinėms ataskaitoms, yra parodomi finansinės būklės, veiklos rezultatų ir pinigų srautų ataskaitose. Nekoreguojantys įvykiai, pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui, aprašomi aiškinamajame rašte, kai jie yra reikšmingi.

Apskaitos klaidų taisymas

Ataskaitiniu laikotarpiu gali būti pastebėtos apskaitos klaidos, padarytos praėjusių ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose. Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra didesnė nei 0,025 procento per praėjusius finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės.

III. PASTABOS

Finansinės būklės ataskaita

Pastaba Nr. 3. Nematerialusis turtas.

Nematerialiojo turto likutinė vertė metų pradžioje buvo 43860,25 Eur. Metų eigoje nematerialiojo turto įsigyta nebuvo. Nurašyto nematerialiojo turto už 3429,98 Eur. priskaityta nusidėvėjimo 1756,87 Eur. nematerialiojo turto likutinė vertė metų pabaigoje – 38673,41 Eur.

Pastaba Nr. 4. Ilgalaikis materialusis turtas.

Ilgalaikio materialiojo turto likutinė vertė metų pradžioje buvo 5 548 561,47 Eur.

1. Kultūros paveldo statiniai pervalduoti pagal registro centro pateiktus duomenis ir statinių tikroji vertė padidėjo 1 767 688,98 Eur.